

GAZETA POLSKA W BRAZYLII

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Rua Est. Peruvia, 842 (dawniej Aquidaban) Telefon 6-8-4

Adres na listy i przesyłki płatności: GAZETA POLSKA Caixa postal B

NR 3 KURITYBA · S. PAULCO NA NIEDZIELE DNIA 16 STYCZNIA ROK 1938

DYREKTOR: PIOTR OLIVEIRA SAPORSKI

Pamiętnik Emigranta Ruinał Samolot Z DALEKIEGO WSCHODU przyniósł piękny plan

W maju 1936 ogłoszono „Gazeta Polska” wraz z innymi pismami „Konkurs na Pamiętnik Emigranta”...

pod Enkarnacjonez, Polak z Kowna, który przeszedł przez paulistańskie Parikuera Asu i Rio Grande...

Smiertelny powrót W drodze powrotnej z uryczystości załoga kamienia węgielnego pod most Urugwajana-Libres...

Zaloba w Argentynie Wypadek zdarzył się na ziemi urugwajskiej, o 40 klm. od granicy z Brazylią...

Zdobyte rodzinne miasto Kofucju-sza Japończycy zdobyli miasto Szu-Fu, miejsce rodzinne słynnego filozofa chińskiego Kofucjusza...

Wpływy bolszewickie Generał komunistyczny Szutek został zamianowany głównodowodzącym sił zbrojnych prowincji Szansi...

Z naszej strony powitalimy gorąco zamysł Instytutu Gosp. Społ., świadomi doniosłości przedsięwzięcia i przekonani z góry, że ogłoszenie konkursu przyniesie nam wiele korzyści...

Przyznanie nagród za „Pamiętnik Emigranta” Polska Agencja Telegr. podaje nam drogą lotniczą z Rio następujący wynik konkursu:

Prezydent Jt Justo uniknął cudem śmierci Gen. Justo postanowił w ostatniej chwili przed odlotem wsiąść do innego samolotu...

Prezydent Getulio Vargas w rodzinnym mieście Z Urugwajany prezydent Vargas udał się do São Borja, rodzinnego miasta, gdzie spędził wraz z rodziną kilka dni...

Operacje wojenne Wojska japońskie maszerują przez prowincję Kiangsu. Posuwając się przez Szantung, wojska mikada dotarły do To-Wen-Kuo...

Zamachy Od 1-go do 4-go stycznia dokonano w Szanghaju 12 zamachów terrorystycznych, przeciw żołnierzom japońskim, oraz przeciw chińcykom, sprzymierzonym z japończykami...

Trzy nagrody za najlepsze prace w wysokości po 75 zł. każda: 1) Kościński Stanisławowi Sw. Katarzyna, 2) Kusiowski Michałowi z Parany (Prudentopolis), 3) Nowickiemu Konstantemu — Encarnación, Paragwaj.

29 oznaczonych pamiętników z Ameryki Płd., spisanych przez osadników rolnych, robotników miejskich, rzemieślników, kupców, nauczycieli, inteligentów — to plan istotnie piękny, z którego wypada się cieszyć.

POLSKA nie jest zadowolona z Ligi Narodów

— Wiadomości telegraficzne —

Minister Br Beck wyjeżdża w sobotę do Genewy na zjazd rady Ligi Narodów. Przed wyjazdem wygłosi on przed komisją spraw zagran. Sejmiku mowę, w której dotknie spraw polityki światowej...

W Hiszpanii Pod Teruel jeszcze się biją! Czytając obecnie telegramy z Hiszpanii, nie wiemy naprawdę, kto zdobył Teruel...

Cztery nagrody za dobre prace w wysokości po 50 zł. każda: 1) Dobruciemu Karolowi-Parana (União da Victoria), 2) Kaweckiemu Gustawowi w Porto Alegre, 3) Palecznemu Józefowi Buenos-Aires, Argentyna, 4) Topaczewski Władysław w São Feliciano R. Gr. S., oraz pięć nagród za dobre ale mniej zadawalające prace w wysokości po 25 zł. każda:

Wiemy z góry, znając szereg autorów i ich przeżycia, że pamiętniki będą wielkim oskarżeniem i potępieniem dla jałmużniczego systemu, przy pomocy którego chcieli się mieć władzę nad nami, rozbić nas i podzielić. Niechaj „Pamiętniki Emigrantów” znajdą się, po wyjściu z druku, w każdej bibliotece, aby nam były zwierciadłem naszej codziennej rzeczywistości...

Zniknięcie obrazu Chelmońskiego W Warszawie zniknął w tajemniczy sposób jeden z najbardziej wartościowych obrazów sławnego malarza Chelmońskiego...

Narodowcy atakowali Corbalan gdzie artyleria czerwona zadała im poważne straty. Baterie czerwonych, ukryte za zaspami śniegowymi pozwoliły narodowcom zbliżyć się na odległość strzału...

Wierne odbicie życia emigracyjnego Cieszymy się z tak pięknego planu i wszystkim wymienionym składamy nasze serdeczne życzenia z powodu uznania i odznaczenia ich prac. Wiele nazwisk, to czytelnicy „Gazety Polskiej”, dalsi — to nasi znajomi z 4-ch republik. Jest między nimi Konstanty Nowicki z Pikada Boca...

ELIXIR TAPAJÓZ O UNICO DEPURATIVO INDIGENA SIGA O INDIO Labor. ięcięczy za wyleczenie

W Warszawie zniknął w tajemniczy sposób jeden z najbardziej wartościowych obrazów sławnego malarza Chelmońskiego, przedstawiający scenę z polowania. Był on własnością córki artysty, która oddała go jednemu z znajomych do sprzedaży...

W Warszawie zniknął w tajemniczy sposób jeden z najbardziej wartościowych obrazów sławnego malarza Chelmońskiego, przedstawiający scenę z polowania. Był on własnością córki artysty, która oddała go jednemu z znajomych do sprzedaży...

Zapamiętaj dobrze ten znak Pomada Minancora Jest to godło znanej i cudownej maści

Teraz! Domagajcie się w każdej restauracji i wogóle wszędzie najsmaczniejszego piwa „ATLANTICA EXTRA” ze słodu polskiego z największego Browaru „ATLANTYKA” Av. Iguassú nr. 153 --- Telefon 790 lub 791

Pożegnanie Guarany



WACŁAW KONARZEWSKI

Po 28-miu latach mego zamieszkania, żegnam się z Guarany, wyjeżdżając dnia 25-go stycznia. Opuszczam Guarany, które tak ukochałem i dla którego dobra i rozwoju poświęciłem najlepsze swe siły, a wyjeżdżam nie dla jakiegokolwiek innej przyczyny, tylko dlatego, że mi się tak moje sprawy prywatne ułożyły.

Równocześnie zdaję też przedstawicielstwo naszej kochanej „Gazety Polskiej”, oraz „Prawdy Rolskiej”, „Rolnika” i „Picapaua”, i prowadzenie agentury tych pism pozostawiam nabywcy mego posiadłości, panu Mieczysławowi Celmerowi. Jest on nam wszystkim bardzo dobrze znany, bo od 20-tu lat pracował on w tutejszych okolicach, jako profesor i pełen poświęcenia pracownik na niwie społeczno-oświatowej.

Wierzę, że p. Celmer, jako człowiek światły, poprowadzi agen-

turę „Gazety Polskiej” innych wymienionych pism z ukochanien sprawą, że będzie się starał o rozwój czytelnictwa i krzewienie oświaty w Guarany, i proszę Czytelników, aby go obdarzali takim samym zaufaniem, jakiego i mnie nigdy nie szczędzili.

Żegnając się z Drogimi Rodakami w Guarany, składam moje najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy tak wydatnie pracowali i pracują na niwie społecznej i oświatowej, a którzy darzyli mnie swą przyjaźnią.

Słowa szczerzej podziękuję kierującemu także do wszystkich Gości, Klientów mego domu, Sąsiadów, Znajomych, Przyjaciół i Krewnych — i zapewniam, że uwożę z sobą o Guarany jaknajmilszą pamięć.

Cześć Rodakom w Guarany!

Wacław Konarzewski.

PODZIĘKOWANIE

Obszerną jest Rodzina „Gazety Polskiej” i wielkim jest koło jej przyjaciół — a w pierwszym rzędzie, wśród najwerniejszych i najbardziej pismu oddanych zajmujące poczesne miejsce pan Wacław Konarzewski, który żegna się z Rodakami w Guarany i przeprowadza się na stały pobyt do Porto Alegre.

Przez długie lata prowadził on agenturę naszego pisma w Guarany i całej okolicy, oddając Wydawnictwu nieocenione usługi. W organizacji dziennikarskiej Przedstawiciel pisma na daną okolicę odgrywa wybitną rolę. Jest on niejako łącznikiem między Czytelnikiem a Wydawnictwem (redakcją i administracją), jest mężem zaufania obydwu stron i jest krzewicielem oświaty, którego rola częstokroć niedostatecznie jest oceniana.

P. Konarzewski sprawił zapałem swym, że liczba Czytelników „Gazety” w Guarany zwiększyła się wielokrotnie, że z roku na rok przybywa nam tam coraz więcej prenumeratorów, nie tylko w kolonii, ale i w okolicznych osiedlach.

Słowami tymi wyrażam

wdzięczność tak p. Konarzewskiemu, jak i wszystkim bez wyjątku naszym Przedstawicielom i Agentom, gdyż wiemy, ile trudu a często i poświęcenia wymaga żmudna praca przedstawicielska. „Gazeta Polska”, składając p. Wacławowi i Konarzewskiemu szczerze uznanie i serdeczne podziękowanie za wszystko, co uczynił dla rozwoju jej i poczynałości w Guarany — wita równocześnie jego następcę, p. Mieczysława Celmera i życzy mu wszelkich pomyślności: na tak wysoko postawionym posterunku. Wiemy, że w jego ręku gwarantujemy placówkę „Gazety Polskiej” będzie się nadal pomyślnie rozwijała.

Ze swej strony nie żegnamy się z p. Konarzewskim, gdyż liczymy na jego dalszą współpracę w nowym środowisku — i prosimy o nią.

GAZETA POLSKA.

NICHOLSON
USA
TRADE MARK

Przy kupie pilników uważaj na markę Nicholson
„DWA PILNIKI SKRZYŻOWANE” — i odrzuć, naśladownictwa, które są ścigane sądownie.

BOLE GŁOWY — usuwają natychmiast polskie proszki „KOGUTEK” (MIGRENO-NERVOSIN)

DO ROZBUDOWY

istniejącej już i dobrze funkcjonującej stolarni w Kurytybie poszukuję **spółnika** z kapitałem 20 tysięcy milrejsów albo też **pożyczki hipotecznej** w tejże wysokości na wartościowe nieruchomości w Kurytybie. Jest to znakomita sposobność dla rozwoju polskiego przedsiębiorstwa i ulokowania kapitału. Zainteresowani zechcą porozumieć się z właścicielem: Rua 24 de Maio, 594 w Kurytybie.

**„CRUZEIRO”
„SURPRESA”**

Jedynie maki które powinny być używane przez wszystkich, którzy dbają o swe zdrowie

MŁYNN W JOINVILLE (Caixa postal, 110)

AGENCI W KURYTYBIE:

LATTES & Cia
Caixa postal, 325 Telefon 7-2-2
RUA NAURECHAL DEODORO, 23 - CURITYBA

MROKI

Zgłosił się do mnie rodak, nazwijmy go R., pierwszą literą jego nazwiska, odzywając się do mnie w te słowa:

„Przyszedłem do pana po radę”.
Przez te kilka lat, co tu jestem w Porto-Alegre, zarabiałem niezgorzej. Oszczędziłem z żoną każdy grosz, i, m'eszka! byle jak, to też zaoszczędziło się ładnych parę tysięcy, k które mi pan poradził złożyć do kasy oszczędności (caixa economimica). Teraz trafia mi się kupić do domu. Co pan radzi?

Jestem z gogospodarstwa i przyjechałem do Brazylii na ziemię. Mieszkałem popo przyjeździe na Kolonii w B. i. u szwagra mej żony, który tu przyjechał przed wojną, a później pracowałem na swoją rękę jakako stolarz bo każdą robotę, jakaby była, jak chwyć, to zrobić, ale ceom tam widział, odebrało mi z zupełnie chęć mieszkania na kokolonii.

Bo-żeśmy c chociażby naszego szwagra. Pijakak, mieszka nieprzyjemnie jak ik świnia, nie wie nawet ile ma dzieci, które widzi, jak rano powylażają z barłogów do jedzenia w oboszarpanych koszulinach, a niektóre to zupełnie nagie. I to nie ty tylko tak u szwagra, to u ogółu PoPolaków. Tylko to pije, o byle co się procesuje, jak widzi co u swwego, to zazdrości. Nic nie ma, t bo przesiaduje po wendach. O czytaniu nie ma mowy, bo jeżeli li który i umie czytać, to nie rozumie co czyta. To, co piszą gazety o o zamożności, to są bardzo nieliczne jednostki. Ogół to taki, jak nanasz szwagier. Rozpuściły się nasasz ludzie w Brazylii!

Pracowałem m na swoją rękę, jako stolarz w m miasteczku na kolonii. Czy pan m myśli, że miałem jaki zarobek od swoich? Gdzie tam! On to zarządnej szafy nie potrzebuje, bo ni nie ma co do niej chować, stół, łóżko, ławy, robi sobie z dartych desek, ek, siedzi na pniakach, a wyrko, — to to cztery kolki wbite w ziemię z czepione darty mi deskami, albo no nawet okrągłakami powiazanymi tyi łykiem, oplecionymi trzcina.

Jak który pr: przyszedł, żeby mu zrobić okno, v wytargował się, a później to powowiedział, że nie ma pieniędzy mówiąc: Jak chcecie fiżonu, to wamam dam za okno”. Italianów jest tś tam dużo. Te są bogate, ale nienie przyjdą do Polaka z robotą, tyi tylko do swego. Jak który przyjdzie, to się zaraz pyta: „E italiano”? I Trzeba powiedziec

Wiadomości z Paragwaju

Szanowny Panie Redaktorze! Zasyłamy serdeczne pozdrowienia z kolonii Fram, życząc szczęśliwych Świąt Godowych i Nowego Roku.

Gazetę orzujemy w porządku i prosimy o dalsze wysyłanie. Kolonia Fram rośnie jak na drożdżach, jeszcze wciąż przybywają nowi koloniści. Administracja ma dużo zatrudnionych przy budowach domów dla emigrantów i przy szkołach, naprawiają też drogi i mosty: jednym słowem praca kipi.

W tym roku siałśmy pszenicę i dość dobrze się udała. Administrator postarał się o młocarnię, która jeździ po kolonii tak, że każdy kolonista może z niej korzystać.

Z serdecznym pozdrowieniem

Karol Bremek.

Dr. Bronisław Ostoja Roguski
ADWOKAT

Rezydencja i biuro — rua Dezembargador Mota, 2167 — Telefon 2167

NIE ROB DOSWIADCZENII!
JEŻELI POTRZEBUJESZ OCZYŚCIĆ KREW
UŻYJ **ELIXIR DE NOGUEIRA**

Farmaceuty chemika — JOAO DA SILVA SILVEIRA
Pokonuje SYFILIS we wszystkich okresach: WYRZUTY, RANY WOGOLE, REUMATYZM, ECZEMY.

Zalecany przez najlepszych lekarzy

Relojoaria Progresso

Dom główny: 246 — Praça Tiradentes — 246
(Obok sklepu Pedra Demeterko)
Filia: Rua Mar. Floriano Peixoto, 63

Wszelkie naprawy zegarów oraz biżuterii wykonuje się z największą punktualnością pod gwarancją firmy. — FABRYKA PIERŚCIONKÓW SŁUBNYCH. — Ceny bezkonkurencyjne. Uprasza się uważać na firmę **RELOJOARIA PROGRESSO**, Praça Tiradentes, 246
Kupuje złoto, placąc najwyższe ceny, upoważniony przez Bank Brazylijski

FABRYKA GOTOWYCH UBRAŃ
Adolpho & Lerner

Sprzedaz hurtowna i detaliczna. — Wielki wybór materiałów na ubrania wszelkich gatunków, płaszcze, kapelusze, bluzki dla pań i drobniarzy

Tinturaria Romana
Rua Cruz Machado między pl. Tiradentes i ul. dr. Muricy

Czyścimy ubrania, naprawiamy kapelusze i dokonujemy wszystkich naprawek krawieckich. — Robota gwarantowana.

Filia: Casa Novo Mundo
ul. Barão do Rio Branco, 394, naprzeciw Pałacu Rządowego

J. Anusz.

— 273 —

spojrzeniem, pomieszanym z szacunkiem dla nowego komendanta „Stelli”.

— Piotrusiu... panie kapitanie... — mówiła drżącym głosem.

— Pani Fregato najdroższa — śmiał się Piotr. — Jestem zawsze tylko biednym Piotrusiem. Co mi pani chciała powiedzieć?

— To chciałam powiedzieć, że niema dnia, aby Wójcik tu nie przyszedł.

— To dobrze, szkoda, że go nie spotykam.

— Bo on nie do ciebie przychodzi.

— Więc do pani?

— Do mnie? Po co miał by przychodzić do mnie? Ja wiem, po co ten ptaszek tu się zjawia. Powiem ci, tylko mnie nie zdradzaj. On się chce żenić!

— Z kim? — zdumiał się Piotr.

— Przecie nie ze mną, z Anielcią Modlewi-cówną.

— A dajże im, Boże, szczęście! — uśmiechnął się Piotr.

Piotr oczekiwał, kiedy go Wójcik poprosi o napisanie plomienistego listu. Tymczasem zaś sam pisał list do grzecznego ojca dziełwielorga niezgrzeszonych dzieci, do pana Li-Fu. Została w nim op sana przedziwna historia. Oka zczyły, które przywędrowało z dalekiego oceanu na male, zimne morze. A Li-Fu będzie miał wilgotne oczy, czytając o ostatnich chwilach swojego przyjaciela.

Karty i wezwania
(CARTAS AS DE CHAMADA)
na przyjazd do Brazylii

Papierery ślubne
Świadectwa tożsamości
(CARTEIRAS AS DE IDENTIDADE)
wyrabiamy szybkio i za tanją cenę

Rua Pedero Ivo, 211
KuKurytyba
Mówimy po polsku

RELOJOARIARIA RIO BRANCO
w Pontonia Grussie

składa Rodakom szczerze podziękowanie zle za dotychczasowe poparcie i pol poleca się dalszym względem.

Zegarki, pie pierścionki, sygnety, nowości. Wszelkie prace zlotnicze, jubilerskie i zegarmistrzowskie. — Przyjmujemy zamówienia z interiozu

ANTONI I WOLIŃSKI
Praça Rio Branco, 2

— 276 —

Z wielkiej bramy Pol-ki wypływał dostojnie obryzmi i wspaniały okręt.

— „Pilsudski” — szeptał Piotr.

„Pilsudski” wypływał na wielkie morze, na wleczyste morze.

KONIEC.

BAŁSAMI
Sto Holpno

